1

2024年 10月 21日

各 位

上場会社名      株式会社 南陽
代表者         代表取締役社長  篠崎 学
(コード番号:7417 東証ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ市場・福証)
問合せ先責任者  執行役員経理部長 井上 毅
(ＴＥＬ        092-472-7331)

2 0 2 5 年３月期第２四半期（累計）及び通期業績予想の修正並びに

配 当 方 針 の 変 更 及 び 配 当 予 想 の 修 正 （ 増 配 ） に 関 す る お 知 ら せ

最近の業績動向を踏まえ、2024年５月 10日に公表した業績予想を下記の通り修正いたし

ましたのでお知らせいたします。

また、当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り配当方針の変更につき決議いた

しました。業績予想の修正及び配当方針の変更に伴い、配当予想を修正（増配）いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

2025年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2024年４月１日～2024年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主
に帰属する
中間純利益

１株当たり

中間純利益

前回発表予想（A）

百万円

17,000

百万円

1,050

百万円

1,100

百万円

700

円 銭

56.05

今回修正予想（B） 17,600 1,340 1,490 980 78.45

増減額（B-A） 600 290 390 280

増減率（％） 3.5 27.6 35.5 40.0

(ご参考) 前期第２四半期実績

（2024年３月期第２四半期）
18,088 1,200 1,364 871 68.25

2025年３月期通期連結業績予想数値の修正（2024年４月１日～2025年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）

百万円

36,500

百万円

2,450

百万円

2,600

百万円

1,650

円 銭

132.12

今回修正予想（B） 36,500 2,500 2,700 1,750 140.08

増減額（B-A） 0 50 100 100

増減率（％） 0.0 2.0 3.8 6.1

(ご参考)前期実績

（2024年３月期）
37,991 2,785 3,036 1,991 156.60

2

2025年３月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2024年４月１日～2024年９月 30日）

 売上高 経常利益 中間純利益
１株当たり
中間純利益

前回発表予想（A）

百万円

12,000

百万円

750

百万円

550

円 銭

44.04

今回修正予想（B） 12,100 800 590 47.23

増減額（B-A） 100 50 40

増減率（％） 0.8 6.7 7.3

(ご参考) 前期第２四半期実績

（2024年３月期第２四半期）
12,477 686 465 36.50

2025年３月期通期個別業績予想数値の修正（2024年４月１日～2025年３月 31日）

 売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）

百万円

26,000

百万円

1,400

百万円

1,000

円 銭

80.07

今回修正予想（B） 26,000 1,400 1,000 80.07

増減額（B-A） 0 0 0

増減率（％） 0.0 0.0 0.0

(ご参考)前期実績

（2024年３月期）
27,131 1,545 1,060 83.39

※当社は 2024年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。連結及び個別

業績数値における前期第２四半期実績（前期実績）につきましては、2024年３月期の期首に当該株式分

割が行われたと仮定して１株当たり中間（当期）純利益を算定しております。

 修正の理由

当中間会計期間の業績（連結・個別）につきましては、建設機械事業のレンタル部門

において、事業を展開する一部の地域で民需が好調に推移したことにより、レンタル機

械の稼働率が向上いたしました。さらに、産業機器事業においては、製造子会社の業績

が好調に推移したこと等により、前回発表予想を上回る見通しとなりました。

通期の業績（連結・個別）につきましては、引き続き資源・原材料価格の高騰や世界

経済の減速等の影響が懸念されるほか、自動車の認証不正問題により車輌の納入時期が

ずれ込むことが予想されるため、連結・個別の売上高及び個別の利益は据え置きとして

おりますが、連結の利益につきましては、中間連結会計期間において製造子会社の業績

が向上したことにより、前回発表予想を上回る見通しであります。

 (注)上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したもので

あります。実際の業績につきましては、今後、様々な状況によって予想数値と異なる

可能性があります。

3

２．配当方針の変更

（１）配当方針の変更内容

   （変更前）

    当社は経営の合理化、効率化を推進し、収益力の向上、財務体質の強化をはかると

ともに、安定配当を維持しながら連結純利益の状況に応じて配当額の向上に取り組

むため、配当性向については連結純利益の 30％程度を維持し、中間配当、期末配当

の年２回の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。また、利益水準に関

わらず安定配当として１株につき年間 20円の配当を維持いたします。ただし、連結

純利益が配当総額を下回る場合は、連結純利益の範囲内での配当といたします。

   （変更後）

    当社は経営の合理化、効率化を推進し、収益力の向上、財務体質の強化をはかると

ともに、安定配当を維持しながら連結純利益の状況に応じて配当額の向上に取り組

むため、配当性向については連結純利益の 35％程度を維持し、中間配当、期末配当

の年２回の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。また、利益水準に関

わらず安定配当として１株につき年間 20円の配当を維持いたします。ただし、連結

純利益が配当総額を下回る場合は、連結純利益の範囲内での配当といたします。

（２）配当方針の変更理由

   当社は、株主の皆様への利益還元の更なる充実をはかるため、配当性向を５ポイント

引き上げ、連結純利益の 35％程度とすることといたしました。

３．配当予想の修正について

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想

(2024年５月 10日発表)

円 銭

－

円 銭 円 銭

－

円 銭

30.00

円 銭

40.00 10.00

今回修正予想 － 10.00 － 39.00 49.00

当期実績 －  －

前期実績

(2024 年３月期)
－ 15.00 － 86.00 101.00

※前期実績における期末配当金の内訳 普通配当 79円 00銭 記念配当 ７円 00銭

※当社は 2024年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っておりますが、前期実績に

おける配当金につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

修正の理由

業績予想の修正及び配当方針の変更に伴い、2025 年３月期の期末配当金は前回予想の

30円から９円増配し、39円に修正いたします。これにより、2025年３月期の年間配当金

は、中間配当金 10円と合わせて 49円となります。

以 上